

55 lat Sił Zbrojnych ZSRR

DZIS TRADYCYJNE ŚWIĘTO Armii Radzieckiej i Matynarki Wojskowej. W bieżącym roku obchodzone jest ono szczególnie uroczysto, w związku z przypadającą jednocześnie 55 rocznicą powstania radzieckich sił zbrojnych.

Plątkowa prasa radziecka powitała dzień jubileuszu Armii Radzieckiej licznymi okolicznościowymi materiałami. „Prawda” — organ KC KPZR i inne centralne dzienniki zamieściły na pierwszych stronach komentarze redakcyjne poświęcone dzisiejszej rocznicy oraz rozkaz ministra obrony ZSRR skierowany do żołnierzy i rezerwistów.

V Zjazd ZMW rozpoczął obrady

Uroczyste pożegnanie delegatów woj. szczecińskiego



NA ZDJĘCIU: pożegnanie delegatów woj. szczecińskiego na Zjazd ZMW. Foto: Al. Wituszyński

W SALACH Filharmonii w Warszawie rozpoczęły się dzisiejsze obrady V Krajowego Zjazdu Związku Młodzieży Wiejskiej. Zjazd opracuje program działania ideowo-wychowawczej organizacji młodzieży wiejskiej na najbliższe lata. Podstawowe kierunki tego — bardziej złożonego — działania ZMW wytyczyło VII Plenum KC PZPR.

WCZORAJ przed południem sekretarz KW PZPR Zdzisław Drewnowski przyjął delegatów na V Krajowy Zjazd Młodzieży Wiejskiej, którzy reprezentują 30-tysięczną rzeszę młodzieży ZMW-owskiej z terenu naszego województwa. W spotkaniu tym uczestniczył prezes WK ZSL Michał Trejgis.

DELEGACI przedstawili dorobek organizacji oraz główne tezy swoich wystąpień, które staną się przedmiotem rozważań w komisjach problemowych Zjazdu i w czasie dyskusji plenarnej. Następnie jedna z delegatek, Ewa Wąglińska ze Starej Dąbrowy, odczytała meldunek o realizacji czynów produkcyjnych i społecznych oraz zobowiązań Zjazdu przez młodzież naszego województwa, zrzeszoną w szeregach Związku.

(Dokończenie na str. 2)

Brak wiadomości z „Poloneza”

Co się dzieje z kpt. Baranowskim?

PONAD 15 GODZ. bezskutecznie wywoływali w piątek rano radiostację „Poloneza” radiotelegrafici „Gdynia-Radio”. Nasz żeglarski samolot nie odezwał się na umówione częstotliwości, a właśnie w piątek spodziewano się usłyszeć meldunek o minięciu Przylądka Horn. Ostatnie optymistyczne doniesienia z pokładu jachtu kończą wczoraj, że próba sforsowania cieśniny powiodła się i tylko miniecie, strefy słyszalności jest powodem milczenia. (PAP)

Kurier

Szczeciński

Nr 46 (8840) Rok założenia 1945 Cena 50 gr

PIĄTEK, 23 SOBOTA, 24 LUTEGO 1973 ROKU WYD. AB

26-IV-1945
MIE ZWIĄZKIEM SZCZECINIA

„Psychologiczna bariera“ dewaluacji przekroczona

Postępujący kryzys dolara

Giełdy wymknęły się spod kontroli wszelkich programów

CZWARTKOWE DONIESIENIA agencji światowych wyglądały jak notowania giełdowe. Polityczne i gospodarcze wiadomości z całego świata, przepływały się co kilkanaście minut z krótkimi sygnałami o aktualnym kursie dolara i uncji złota w Londynie, Tokio, Amsterdamie, Paryżu i innych najpoważniejszych ośrodkach światowego biznesu.

Zamachowcy w Caracas

MEKSYK P. Podczas demonstracji w stolicy Wenezueli, Caracas doszło w czwartek do poważnego incydentu. Trzej mężczyźni ostrzelali samochód policyjny. Czterech policjantów zostało rannych, w tym jeden bardzo ciężko. Zabłakane kule zraniły 7 osób cywilnych, w tym cztery kobiety i 12-letnie dziecko. Sprawcy zamachu uciekli, ostrzegają się.

JUŻ RANO nadeszła z Londynu wiadomość o przekroczeniu „psychologicznej bariery” 80 dolarów, którą płacono za uncję złota, ale o godzinie 11.20 notowanie to było już nieaktualne! Za uncję płacono 83 dolary. Jak nazwać tę barierę? Chyba kryzysem walutowym świata kapitalistycznego.

W tych odcinkach, które Reuter, AFP, Associated Press, UPI i inne agencje oznaczały kryptonimem „dollar” jednym z pierwszych wyrazów był nieuchronnie: „nagły”, „gwałtowny”. Tak określano spadek kursu dolara. Gdy rano otwierano giełdy np. w Frankfurtu, w NRP, za dolara płacono 2,9650 marki, ale wieczorem już tylko 2,9155. Cena uncji złota, wynosząca poprzednio 83,25 dolara, podskoczyła w ciągu tylko dwóch godzin do 90 dolarów.

W AMSTERDAMIE mówiono o możliwości „nieoczekiwanego rozwoju wypadków”. O rekordach dewaluacji donoszono z Zurichu i Paryża. W Włoszech, gdzie obowiązuje płynny kurs dolara, jednocześnie nastąpiła rewaluacja marki zachodniemieckiej i franka. Tylko w Tokio dolar nieco zyskał na wartości.

Nikt nie jest w stanie przewidzieć nową następnego dnia. Giełdy wymknęły się od wielu dni spod

Depesza papieża

RZYM P. Papież Paweł VI przesłał na ręce Kardynała Legata telegram, w którym wyraził ubolewanie z powodu tragicznego ataku przeciwko samolotowi libijskiemu nad Półwyspem Synaj oraz detonaację dla wszelkich aktów gwałtu, które pociągają za sobą śmierć niewinnych ludzi.

Oburzenie na całym świecie

Nowa izraelska zbrodnia wywołała powszechne oburzenie doświadczone na całym świecie. Jak wynika z doniesień agencji, nikt nie bierze poważnie izraelskiej wersji wydarzeń i tłumaczy ją jako zestrzelenie samolotu było konieczne ze „względów bezpieczeństwa”. Rząd amerykański zareagował wyjątkowo szybko — prezydent Nixon wysłał jeszcze w środę depesze kondolencyjne do szefów państw Libii i Egiptu a sekretarz stanu Rogers złożył osobiste wyrazy współczucia przedstawicielom obu krajów w Waszyngtonie. Sekretarz generalny ONZ Kurt Waldheim dał wyraz swojemu głębokiemu oburzeniu, przesyłając depesze kondolencyjne rządowi libijskiemu.

Minister spraw zagranicznych Francji Maurice Schumann wezwał w czwartek chargé d'affaires Izraela we Francji Josepha Harada, na którego ręce złożył oficjalne demarche.

W związku z tym, że część załogi stanowiły obywatele francuscy, Francja domaga się udziału swych obserwatorów w śledztwie prowadzonym przez władze izraelskie.

Katastrofy śmigłowców USA

TOKIO P. W piątek, na północ od stolicy Korei Południowej — Seulu, wydarzyła się katastrofa amerykańskiego śmigłowca wojskowego. Jak poinformował amerykański rzecznik wojskowy, śmigłowiec spadł do parowu, powodując śmierć trzech osób, znajdujących się na jego pokładzie i zabijając dwoje dzieci koreańskich.

Czworo dzieci koreańskich odniosło rany w wyniku katastrofy innego śmigłowca amerykańskiego, który rozbił się w czwartek niedaleko Seulu.

Televizyjny niewypał

MISS Taylor jest jak zwykle piękna a film jest obydny — tak określili krytycy telewizyjny film Liz Taylor i Richarda Burtona pt. „Jej rozwód, jego rozwód” wyświetlony ostatnio w Nowym Jorku. Jeden z recenzentów napisał, że jest to ciekawy melodramat rozpadał się małżeństwo, najgorzej jako wyświetlono od lat w amerykańskiej TV.

kontroli wszelkich programów. Wy daje się jednak, że prognozy, jakie można wyczytać między liczbami oznaczającymi aktualne kursy, sprawa wadząca się do tezy o wyłaniających się konturach wielkiego kryzysu finansowo-handlowego w trójce USA — Wspólny Rynek — Japonia. Ale obserwuje się jednocześnie próbę sił partnerów, z których każdy czuje się mniej solidaryny w ratowaniu ogólnej sytuacji, a bardziej liczy na znalezienie się na szczycie wielkiego trójki tytułizacji. (PAP)

55-tysięcznik dla Szwecji

W CZASIE trwającej aktualnie wizyty delegacji polskiego przemysłu okręgowego w krajach skandynawskich, w Göteborgu podpisanym został kontrakt na budowę dla Szwecji w Sztocinie Gdynińskiej im. Komuny Paryskiej masowca o nośności 55 tys. ton. Odbiorcą statku, który przekazany zostanie do eksploatacji w 1975 r., jest jeden z największych armatorów szwedzkich — Rederiaktiebolaget „Transatlantico”.

Kraje skandynawskie są po ZSRR największym odbiorcą statków budowanych w polskich stoczniach. Dotyczy to zwłaszcza Norwegii, dla której Sztocinia im. Komuny Paryskiej w Gdyni buduje dużą serię masowców kilku typów. Sztocinia Gdynińska realizuje również kontrakt na budowę 35-tysięczników przyjeżdżających do przewozu samochodów. (PAP)

Zebrań partyjne w „Kurierze”

WEZŁOWE problemy ideologiczne w działalności środków masowego przekazu, omówienie planów pracy na najbliższy okres, doskonalenie warsztatu zawodowego — oto, w wielkim skrócie, główne tematy wczorajszego zebrań POP PZPR przy redakcji „Kuriera Szczecińskiego”.

Wprowadzenia do dyskusji dokonał redaktor naczelny naszej gazety Z. Czaplinski, podkreślając z jednej strony rolę i znaczenie pisma w kształtowaniu socjalistycznych wzorców ideowo-patriotycznych, z drugiej zaś — zwracając uwagę na konieczność dalszego doskonalenia form i warsztatu dziennikarskiego, stalego podnoszenia swej wiedzy zawodowej i ogólnej.

Zabierając głos w dyskusji, stanowiącej szczerą, partyjną ocenę dokonań gazety w ostatnim okresie i wytyczającej jej zadania na najbliższą przyszłość, uczestniczący w zebraniu sekretarz KW PZPR Jerzy Łazarz obszernie i wnikliwie omówił szereg wczorajszych problemów dotyczących całokształtu polityki społeczno-gospodarczej partii, ze szczególnym uwzględnieniem tematyki ideologicznej.

DZIS w numerze:

♦ Parkruci i zwycięzcy ♦ Nasz kochany kooperant ♦ W murowanej piwnicy ♦ W naszej kuchni ♦

Polska wyprawa alpinistyczna w Hindukusz afgański jeszcze w drodze

OD KILKU tygodni w Afganistanie przebywa wyprawa Klubu Wysokogórskiego. Polscy alpinści postawili sobie niezwykle ambitny cel — dokonać pierwszego zimowego wejścia na najwyższy szczyt Hindukuszu afgańskiego — Koszlik (7 492 m). Gdyby cel ten został zrealizowany, oznaczałoby to — bez przesady — otwarcie nowej karty w historii alpinistycznych ekspedycji gór wysokich. Żadna bowiem wyprawa nie próbowała jeszcze atakować szczytu o wysokości przekraczającej 7 tys. m w okresie zimy.

Mistrzowie kierownicy

AUTOMOBILKŁUB Szczeciński podsumował wyniki trzech ubiegłorocznych eliminacji mających wyłonić najlepszego kierowcę naszego okręgu. Zawodnicy startowali w trzech eliminacjach: Rajdzie Wiosennym, Magnoli i Jesiennym o puchar „Kuriera”. Tytuły mistrzowskie w poszczególnych klasach zdobyli: kl. IV — W. Antoniewicz — Syrena 104, kl. V — E. Eichler — A. Lipanowicz — Skoda 100 S, kl. VII — T. Podkaliczki — Fiat 125 P 1300 cm, kl. VIII — A. Majkowski — Fiat 123 P 1400 cm.

Trudne mecze zespołów Pogoni

Mistrzowie Polski przeegzaminują nasze drużyny

W SOBOTĘ I NIEDZIELĘ I-ligowe drużyny koszykarzy rozegrają 5 serię spotkań mistrzowskich rundy wiosennej. Będzie to kolejka szczególna. Tak się bowiem złożyło, że 5 aktualnie najlepszych zespołów ekstraklasy, miedzy innymi za przeciwników drużyny zajmujące w tabeli miejsca od 6 do 10. Nie znaczy to wcale, że prowadzący w tabeli w sobotę i w niedzielę w roli faworytów. W obecnym sezonie mieliśmy bowiem w koszykarskiej ekstraklasie sporo niespodzianek.

W piątą serię spotkań z „Gdańskimi Korsarzami” zmierzą się, na ich własnym boisku, szczecińska Pogoń. Będą to dla „Wilków Morskich” bardzo trudne mecze. Gospodarze bowiem na pewno zechcą zrewanżować się Pogoni za porażkę w Szczecinie, w rundzie jesiennej. Wiemy jednak, że szczecińscy koszykarze, mimo, iż zagrają w Gdańsku bez dwóch uczniów — Cabonia i Krasonia — nie sprzedadzą „tanie swojej skóry” w pojedynkach z Wybrzeżem.

W pozostałych spotkaniach zmierzą się: (w nawiasie miejsca, jakie drużyny zajmują aktualnie w tabeli) AZS Warszawa (10) — Śląsk Wrocław (4), Resovia Rzeszów (2) — Polonia Warszawa (7), Wisła Kraków (3) — Górnik Wałbrzych (9) i Lech Posen (6) — Lublinianka Lublin (5).

TRUDNE pojedynki czekają również I-ligowych piłkarzy rezerwowych, którzy zmierzą się we Wrocławiu z mistrzem Polski miejscowym Śląskiem, prowadzącym aktualnie w tabeli. W pozostałych spotkaniach walczyć: Pogoń Zabrze (9) — Wy-

Kłopoty trenera Edmunda Zientary

Pogoń szuka sparringpartnerów

PO RUNDZIE JESIENNEJ portowcy znaleźli się w kłopotliwej sytuacji, daleko też trener Edmund Zientara opracował szczegółowy plan przygotowań do sezonu, którego realizacja powinna zapewnić piłkarzom dobry start. Na wiosnę każdy punkt liczył się przecież na wagę ligowego butu, a szczytami jesienią uciuli ich mało. Straty należy więc odrobić w meczach rewanżowych.

W **ZESPOLE** panuje dobra atmosfera. Zawodnicy ćwiczyli intensywnie i z zapałem. W styczniu trenowali w Szczecinie, w pierwszej połowie lutego przebywali na zgrupowaniu w Świnoujściu a później mieli jechać do Bulgarii. Jak wiadomo wyjazd ten nie doszedł do skutku. Kierownictwo zaczęło więc szukać sparringpartnerów. W ub. niedzielę portowcy zmierzylili się z Arkonią (trzeci raz w tym roku), w śróde natomiast pojedychali do Rostocku, Hansa, z którą od lat utrzymują przyjazne stosunki i tym razem pomogła portowcom zgadzając się na rozegranie towarzyskiego meczu.

Arkonia wygrywa

ZGRUPOWANIE treningowe w Świnoujściu wielceflider III ligi, GKS Arkonia Szczecin, rozegrał od spotkania towarzyskiego z zespołem NRD — Vorwärts Stralsund. Mecz zakończył się zwycięstwem szczecińskian 2:1 (0:1). Bramki dla Arkonii zdobyli: Tusinski w 25 min. i Schab w 55 min. W pierwszej części Arkonia, mimo utraty bramki, miała nieznaczną przewagę. Po zmianie stron gwardziści niepodzielnie panowali już na boisku.

Kiedy jechaliśmy do Rostocku w autobusie panował minorowy nastrój. Wszyscy wiedzieli, że będzie to tylko jeden, zamiast zaplanowanych trzech, meczów z zespołami zagranicznymi. Tym czasem prasa sportowa donosi, że inne polskie drużyny piłkarskie przebywają za granicą. Pada pytanie, na które nikt nie może udzielić odpowiedzi: jak to się stało, że drużyny z innych okręgów wyjeżdżają na boiska Europy, a Pogoń nie uzyskała zwolnienia? Nie chodzi, tu o sam wyjazd na Bałkany. Podobno w Bulgarii i Jugosławii są nawet gorsze warunki boiskowe niż w Szczecinie. Tam jednak byłiby przeciwnicy — tu ich nie ma.

KIEROWNIK drużyny, Waldemar Kaszubski, powiedział nam, że wraz z kierownikiem sekcji, Florianem Krygiorem, odwiedzili wiele klubów NRD, niestety, wszystkie zespoły miały zajęte terminy. Wolnych terminów nie mają także polskie drużyny I-ligi. Trener Edmund Zientara ludził się, że może w Rostocku uda mu się sklonić Hansę do rozegrania rewanżowego meczu w Szczecinie 4 marca. Na miejscu okazało się, że zespół niemiecki w tym czasie będzie w Pradze. Spotkanie z Pogonią w Szczecinie — powiedział szef drużyny Hansy — bardzo chętnie, ale w wolnym dla nas terminie — 14 marca.

Tak więc już po pierwszym inauguracyjnym II rundę meczu. Klub nadal szuka partnerów dla swej ligowej jedynaki, nie styła, beztęcznie. Tak wie drużyna przygotowująca się do ważnej batalii nie będzie mogła w pełni sprawnie swoich umiejętności, trener nie będzie mógł wypróbować różnych wariantów zestawień poszczególnych

Z boisk piłkarskich

BRAZYLISKA drużyna piłkarska FC Santos pokonała w Kalrze wobec 90 tys. widzów miejscowy zespół Nacional 5:0. Dwie bramki zdobył Pele.

Piłkarska reprezentacja NRD zakończyła tournée po Ameryce Płd. występem w stolicy Ekwadoru Quito. W meczu z reprezentacją tego kraju piłkarze NRD uzyskali wynik remisowy 1:1.



„SOBISTYCZNY” egzekwowany podczas jednego ze spotkań Pogoni z AZS-em Warszawa. Foto: AL. Wituszyński

W marcu obchody Dni Olimpijskiego

W MARCU obchodzone będą w całym kraju tradycyjne Dni Olimpijskiego. Stanowią one jedną z głównych sekcji programowych Polskiego Komitetu Olimpijskiego w zakresie szerzenia idei olimpijskiej i osiągnięć sportu polskiego. Podczas Dni Olimpijskiego organizowane będą spotkania z uczestnikami igrzysk i działaczami, wiceprezidentami i specjalistami sportowej, w szkołach i ogniwach organizacji młodzieżowych odczyty i wykładki. Z tej okazji odbędą się również wieczornice w zakładach pracy, a także imprezy sportowe. Program obchodów Dni Olimpijskiego opracowali również działacze szczecińskiej Komisji Współpracy z P.K.Ol. Pierwszą imprezą z tego cyklu będzie przegląd filmów o tematyce sportowej. Odbędzie się on będzie w marcu we czwartki w WDK, poczwazy od 8.11. Niestety, mimo wstępnego nie udało się uzyskać do repertorium przeglądu filmu z finalnego meczu piłkarskiego monachijskich i 01, pomiędzy zespołami Polski i Węgier. Niemniej jednak działacze szczecińskiego Klubu Olimpijskiego czynnie będą starania o sprowadzenie do Szczecina, w późniejszym terminie, kopii tego atrakcyjnego filmu.

5 marca w szkołach podstawowych i średnich Szczecina i województwa odbędą się uroczyste apele, a 11 marca w hali WDS główna uroczystość dla uczestników olimpijskich, połączona z odczytaniem Apelu Olimpijskiego, wręczeniem II kolekcji olimpijskiej na Montreal, finalnym szkolnym konkursu wiedzy olimpijskiej i występami zespołów artystycznych. Podoba nam się dla środowiska wojskowego odbędzie się 19 marca. W ramach obchodów Dni Olimpijskiego zaplanowane również uroczystości w świetlicach Wiskoru i MPK, imprezy w miastach powiatowych oraz występy kabaretu J. Prutkowskiego. Organizowane mają być także spotkania z olimpijskimi i nie przewidziano jednak, niestety, żadnych zawodów sportowych z udziałem uczestników olimpijskich. Obchody Dni Olimpijskiego głównie na uroczystościach i akademickich oraz m. in. na takich zawodach, jak: turniej siatkarzy omnik TRKF, czy turniej siatkiwki młodzieżowej z udziałem drużyn II-ligowych. (Jp)

Sałtka brydżowa po szczecińsku

▲ W NIEDZIELĘ o godz. 10 w Zdunowie rozegrany zostanie I-ty turniej specjalny.

▲ OKRĘGOWY Związek Brydża Sportowego przyjmie jeszcze zgłoszenia do tegorocznych rozgrywek o mistrzostwo klasy B.

▲ JUŻ WKRÓTCE rozpoczyna się rozgrywki o mistrzostwo Polski damami. Wstępne eliminacje może organizować każdy klub, instytucja i przedsiębiorstwo po zgłoszeniu do OZBS. Zarząd Okręgowy organizuje 18 MPP 21 i 22 lutego w klubie WZGS oraz 2 marca 1/8 i 1/4 w klubie Tryglaw.

Mówi Johan Cruyff...

NA LAMACH paryskiej „L'Equipe” ukazał się wywiad z piłkarzem holenderskim Johanem Cruyffem. Oto fragmenty wypowiedzi najlepszego napastnika Europy:

— Piłka nożna jest na pierwszym miejscu w moim życiu i zajmuje mi 80 proc. czasu. Pozostałe 20 proc. poświęcam swoim sprawom osobistym.

— Ile czasu poświęca pan na trening? Na co zwraca pan przede wszystkim uwagę?

— Dziennie trenuję półtorę godziny, szczególną uwagę zwracając na intensywność zajęć. Pracując nad poprawieniem techniki oraz nad kondycją fizyczną. Prawda jest, że jestem bardzo dobrze wyszkolony graczem technicznie. Jest mi miło słyszeć te opinie, ale wiem, że jeszcze wiele muszę się uczyć.

— Czy zamierza pan do końca swej kariery grać w szeregach Ajaxu?

— Mówiąc szczerze, jeszcze nie podjąłem decyzji. Podpisałem kontrakt z Ajaxem do 1978 r. Wówczas będę miał 31 lat i prawdopodobnie będę jeszcze grał w piłkę.

— Jak wygląda pana zarobek? Trudno w tej chwili powiedzieć, ponieważ poświęcił się przede wszystkim piłce nożnej. Ok. 60 proc. zarobków czerpie z gry w piłkę nożną, pozostałe 40 proc. z interesów handlowych.

— Ile ma pan dzieci?

— Jestem szczęśliwym ojcem dwóch dziewczynek Chantal (2 lata) i Susil (1 rok).

IMPREZY SPORTOWE

SOBOTA
Godz. 17 — hala sportowa przy ul. Narutowicza mecz piłki ręcznej kobiet o mistrzostwo ligi Pogoń Szczecin — Sołonica Gliwice.

Godz. 18 — hala WDS — mecz koszykówki. Kobiety o mistrzostwo II ligi Czarni Szczecin — Znicz Pruszków.

GOLENIÓW
Godz. 18 — bokserskie mistrzostwo okręgu (półfinały).

